
O'  

ti'  

\st4 	

n 
J 

vffit 94 

33  1 I O Ill  " 

zr. 	n  - . Ilypi  

¡Actuaciones Responsables' 

f. 

DES PA C in 2.8 41 2015. 
o ti 7 

Acuerdo N° 008 del 22 de abril de 2015 1 de 6 

ACUERDO N° 008 

ABRIL 22 DE 2015 

"Por medio del cual se modifica el Acuerdo Municipal 019 de abril de 2013 y se 
dictan otras disposiciones" 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 

En ejercicio de sus facultades Constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por la Ley 769 de 2002, Ley 1383 de 2010, Decreto-Ley 019 de 2012, 
Resoluciones: N° 004775 de 2009 y N° 12379 de 2012 del Ministerio de 
Transporte, y 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el artículo cuarto (4°) del Acuerdo 019 de 2013, 
en cuanto a denominación de los trámites y servicios realizados por la Secretaría 
de Transporte y Tránsito, acatando la instrucción al comunicado del Ministerio de 
Transportes N° 20144010289831, de agosto 8 del presente año, el cual busca la 
estandarización de la denominación de los trámites a nivel nacional de los 
registros, automotor, de conductores, de remolques y semirremolques, de 
maquinaria agrícola y maquinaria autopropulsada, la cual quedará de la siguiente 
manera: 

RNA 

ACUERDO 019 MTT 
Traspaso Traspaso de propiedad 
Traspaso a persona indeterminada  Traspaso de propiedad persona indeterminada 
Matrícula inicial Matrícula 
Inscripción fideicomiso 

Inscripción 	de 	 o 	gravamen 	a 	la 
propiedad 

Inscri limitación pción pendiente 
Inscripción prenda 
Levantamiento fideicomiso Levantamiento de limitación o gravamen a la 

propiedad. Levantamiento prenda 

Carrera 50 No. 52-63 PBX: 604 79 44 Ext. 1161 - 1162 -1164 Fax: 2750752 
Unan: concejobellolgmail.comwww.concejodebello.gov.co  

Bello - Antioquía 



Acuerdo N° 008 del 22 de abril de 2015 2 de 6 
¡Actuaciones Responsables! 

Levantamiento pendiente 
Blindaje Blindaje 
Desblindaje Desmonte de blindaje 

Re otenciación p  Repotenciación de vehículos de servicio público 
de carga 

Radicación de cuenta Radicación de la matrícula 
Cancelación matrícula Cancelación de la matrícula 
Cambio de color Cambio de color 
Cambio de servicio Cambio de servicio 
N/A 	(éste 	hace 	referencia 	a 	los 
vehículos 	de 	cuatro 	letras 	y 	dos 
números) 

Cambio de placas 

Duplicado de placa Duplicado de placas 

Modificación de prenda 

Modificación 	del 	acreedor 	prendario 	por 
acreedor 
Modificación 	del 	acreedorprendario 	por 
propietario 

Cambio de motor  Cambio de motor 
Regrabación motor Regrabación de motor 
Regrabación chasís 

Regrabacion de chasis o serial Regrabación serie 
Regrabación VIN Regrabación VIN 
Rematrícula Rematrícula 
Conversión a gas natural Conversión a gas natural 
Cambio de carrocería Cambio de carrocería 
Duplicado de licencia de tránsito Duplicado d licencia de tránsito 
Renovación 	lic. 	de tránsito de 	un 
vehículo importación temporal 

Renovación licencia de tránsito de un vehículo 
de importación temporal 

Certificado de tradición Certificado de libertad y tradición 

RNC 

ACUERDO 019 MTT 

Expedición 	de 	licencia 	de 
conducción carro 

Expedición de la licencia de conducción Expedición 	de 	licencia 	de 
conducción moto  
Expedición de licencia por cambio 
de documento 

Cambio de licencia de conducción por mayoría 
de edad 

Carrera 50 No. 52-63 PBX: 604 79 44 Ext. 1161 - 1162 -1164 Fax: 2750752 
Email: concejobello@gmail.comwww.concejodebello.gov.co  

Bello - Antioquía 
no,  

-111110, 



unitip,u 
letal°  

Acuerdo N° 008 del 22 de abril de 2015 3 de 6 
¡Actuaciones Responsables! 

Refrendación 	de 	licencia 
conducción carro 

de 

Renovación licencia de conducción 
 Refrendación 	de 	licencia 

conducción moto 
de 

Recategorización 	de 	licencia 
conducción carro 

de 

Recategorización de la licencia de conducción 
de  Recategorización 	de 	licencia 

conducción moto 
Duplicado de licencia carro 

Duplicado de licencia de conducción  Dulicado de licencia moto p  

RNRYS: Registro nacional de remolques y semirremolques. 

Este registro se asimila al RNA, conservando las mismas tarifas. 

ACUERDO 019 MTT 

Matrícula inicial Matrícula 
Traspaso Traspaso de propiedad 
Traspaso a persona indeterminada Traspaso de propiedad persona indeterminada 
Inscripción fideicomiso 

Inscripción 	de 	limitación 	o 	gravamen 	a 	la 
propiedad 

Inscripción pendiente 
Inscripción prenda 
Levantamiento fideicomiso 

Levantamiento de limitación n o gravamen a la 
propiedad 

Levantamiento 	renda p  
Levantamiento pendiente 
Radicación de cuenta Radicación de la matrícula 
Cancelación matrícula Cancelación de la matrícula 
Duplicado de placa Duplicado de placas 
Rematrícula Rematrícula 
Transformación Transformación por adición o retiro de ejes 
Duplicado licencia de tránsito Duplicado de la tarjeta de registro 
Regrabación chasís 

Regrabacion de chasis o serial Regrabación serie 
Regrabación VIN  Regrabación VIN 
Renovación licencia de tránsito de 
un vehículo importación temporal 

Renovación de tarjeta de registro de remolque o 
semirremolque de importación temporal 

Carrera 50 No. 52-63 PBX: 604 79 44 Ext. 1161 - 1162 -1164 Fax: 2750752 
Email: concejobello(ffigmail.comwww.concejodebello.govico 

Bello - Antioquia 



Y.< 

Carrera 50 No. 52-63 PBX: 604 79 44 Ext. 1161 - 1162 -1164 Fax: 2750752 
Email: concejobello@gmail.comwww.concejodebello.gov.co  

Belio - Antioquía 

Acuerdo N° 008 del 22 de abril de 2015 4 de 6 

¡Actuaciones Responsables! 

Modificación de prenda 

Modificación 	del 	acreedor 	prendario 
acreedor 

por 

Modificación 	del 	acreedorprendario 
propietario 

por 

Certificado de tradición Certificado de libertad y tradición 

RNMA: Registro nacional de maquinaria agrícola, industrial y de construcción 
autopropulsada. 

Este registro se asimila al RNA, conservando las mismas tarifas. 

ACUERDO 019 MTT 

Matrícula inicial Registro inicial 
Traspaso Cambio de propietario 
Traspaso a persona indeterminada Traspaso de propiedad persona indeterminada 
Inscripción fideicomiso 

Inscripción 	de 	limitación 	o 	gravamen 	a 	la 
propiedad 

Inscripción pendiente 
Inscripción prenda 
Levantamiento fideicomiso 

Levantamiento de limitación o gravamen a la 
propiedad 

Levantamiento 	renda p  
Levantamiento pendiente 
Radicación de cuenta Radicación de la matrícula 
Cancelación matrícula Cancelación de registro 

Rematrícula Registro por recuperación en caso de hurto o 
pérdida definitiva 

Duplicado licencia de tránsito Duplicado de la tarjeta de registro  
Certificado de tradición Certificado de libertad y tradición 
Cambio de motor Cambio de motor 
Regrabación motor Regrabación de motor 

Modificación de prenda 

Modificación 	del 	acreedor 	prendario 	por 
acreedor 
Modificación 	del 	acreedorprendario 	por 
propietario 

RNET: Registro nacional de empresas de transporte 



11,11,414, 

Acuerdo N° 008 del 22 de abril de 2015 5 de 6 

Carrera 50 No. 52-63 PBX: 604 79 44 Ext. 1161 - 1162 -1164 Fax: 2750752 
Email: concejobello@gmail.comwwweconcejodebello.gov.co  

Bello - Antioquía 

¡Actuaciones Responsables! 

ACUERDO 019 MTT 

Tarjeta de operación Expedición de tarjeta de operación 
Duplicado TO Duplicado de tarjeta de operación 

Refrendación TO Renovación de la tarjeta de operación 
Modificación de tarjeta operación 

Parágrafo 1: Los demás derechos establecidos en el Acuerdo 019 del 2013 y que no se 
relacionan en el presente artículo continúan vigentes, sin variación alguna. 

Parágrafo 2: Los valores establecidos en el Acuerdo 019 de 2013 no sufrirán variación 
alguna. 

Parágrafo 3: La presente variación en la denominación se realiza conforme a lo 
establecido por el Ministerio de Transporte en comunicado N° 20144010289831 del 8 de 
agosto de 2014 y al paralelo enviado a la Secretaría de Transportes y Tránsito de Bello, 
mediante oficio de fecha 4 de septiembre de 2014, por la Concesión TMB y en 
concordancia con los trámites y denominaciones establecidos en el Acuerdo 019. 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su promulgación 
legal, previa sanción y deroga las disposiciones que le sean contrarias 

Dado en B llo a lo eintidós (22) días del mes de abril de dos mil quince (2015). 

NICOLÁS AXZATE MAYA 
Presidente 

•ir,04~"Pr,  
CARLO ARTU 
	

A 1(0DRÍGUEZ 
Secretario General 



• • v 

Acuerdo N° 008 del 22 de abril de 2015 6 de 6 

¡Actuaciones Responsables! 

•••••• 

y. 

Carrera 50 No. 52-63 PBX: 604 79 44 Ext. 1161 - 1162 -1164 Fax: 2750752 
Email: concejobello@gmail.comwww.concejodebello.gov.co  

Bello - Antioquia 

,411:11», 

POST-SCRIPTUM: El presente Acuerdo fue sometido a dos debates en fechas 
diferentes y en cada uno de ellos fue aprobado. 

40(  

CARLOS AR S R• CA 
	

OD ÍUEZ 
Secretar 	era 

CONSTANCIA: El Secretario General del Concejo Municipal de Bello, deja 
constancia en el presente Acuerdo que su original y 15 copias fueron enviadas 
para su sanción el día 27 de abril de 2015. 

CARLOS ARTURO C 	NA e IGUEZ 
Secretario General 



MUNICIPAL 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE BELLO 

Recibido de la Secretaría del Concejo Municipal, el día 28 de Abril de 
2015. 

Bello, fecha de la sanción por parte del Alcalde Municipal 28 de Abril 
de 2015. 

Ejecútese y publíquese el Acuerdo Municipal Nro. 008 del 22 de Abril 
de 2015 "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 
MUNICIPAL 019 DE ABRIL DE 2013 Y SE DICTAN OTRAS 
DISPOSICIONES" 

Alcalde Municipal 

CERTIFICO: Que el anterior acuerdo se publicará en la página web 
del Concejo Municipal del Municipio de Bello 

EL SECRETARIO DEL CONCEJO 

CARLOS ARTU 	 RODRIGUEZ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

